LAl A iiax

spose inoitre che fosse costruita ¢ dotata la cappella di

Dominus noster Papa ex certis causis ad hoc animum suum
moventibus, totum id in quo Comunitas Rivifrigidi. Came-
re tenetretur usque in presentem diem occasione salis et fo-
catici, remisit pariter atque donavit. Et nos etiam de man-
dato Sue Sanctitatis remittimus similiter et donamus per
presentes. Preterea prefatus Ssmus. Dominus Noster volens
eidem Communitati gratiam facere uberiorerm, statuit, vo-
luit et mandavit, ut Communitas ipsa pro huiusmodi sale
et focatico in proximis duobus annis secuturis non teneatur
solvere, nisi tantummodo quinque florenos auri de Camera
pro anno etc. ».

(1) Divers. Cam. to. 17, f. 8s.

(2) Arch. col. 11 bb LV, 7576, e protocollo del mede-
simo notaro in Arch. Rom, di Stato.
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S. Lorenzo in S. Maria del Popolo, ¢ lui sepolto dove
lo fu Gio. Andrea suo fratello; lasciando delle rendite
necessaric ad ultimare il campanile di detta chiesa. Ri-
conobbe poi il castello di Riofreddo a Ludovica, figlia
di Gio. Andrea, e sua nipote, con il diritto ai figli di
costei di succedere in tutte le ragioni della Casa Co-
lonna di Riofreddo (1) e cid che gli apparteneva del
castello di Frascati, con l'onere dei debiti gravanti so-
pra Ardea. A codesto atto testamentario si richiama
quello di transazione fra tutori degli eredi e creditori
del fu Giacomo Ranolfo, la cui sorella Caterina in-
tervenne « pro debito ac iure quod petere posset su-
per bonis et hereditate quondam magnifici domini Ja-
cobi» (2) per la somma di quattromila fiorini d’oro
correnti. Di pill « pro ratione dotis proprie ac bo.me.
domini Antonii de Columna sui genitoris sibi con-
stitute nec successionis paterne ac materne, ac legitime
olim Simodee sue sororis »: onde Giacomo le avrebbe
concesso « octavam partem totius tenimenti Ardee, pro
summa 4500 floren. prout ex instrumento per domi-
num To. de Viterbio Camere Apost. not. publ. » (3). Pre-
senziarono a codesta stipulazione il cardinal Prospero
Colonna, il protonotaio Giorgio Cesarini ed Antonio

(1) «Et ipsi (habeant) et filii castrum Rivifrigidi.. et
succedant in titulum et dignitatem domus de Rivofrigido
de Columna et ipsius domus armis succedant ».

(2) Dazione «in solutum » della quarta parte d'Ardea
a varl Creditori dell’eredita di Giacomo e di Gio. Andrea
Colonna, ecc. Pergamena latina del 6 marzo 1461, in Arch.
Colonna 11, a. LVL. LITTA, tav. 11, ed il CoPPI, op. cit., p. 203.

(3) Caterina dovette ritrovarsi alla sua vecchiaia in po-
co tloride condizioni, poiché nel 1500 percepiva dal papa
un sussidio mensile. « Similiter salvatis dne Catherine de
Columna florenos auri de carlenis duodecim, pro eius sub-
ventione dicti mensis (septembris) floren. XV ». Arch. Rom.
di Stato, Mandati, a. 1500-1513, f. 1. E cosi di mese in mese.
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Caffarelli tutori delle dette Giovanna ¢ Cristofora, e
certo Giacomo De Rossi creditore di fiorini cinquecen-
to residuali di novemila. Di altri settemila figurava